Дело № 1-16/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

с. Шелопугино 27 июня 2019 года

Судья Шелопугинского районного суда Забайкальского края Миронова А.Ю., с участием государственного обвинителя - прокурора Шелопугинского района Иванова Р.А., подсудимого ФИО1, защитника Каширина С.С., при секретаре Белоголовой А.М., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

персональные данные>, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.2 УК РФ,

У с т а н о в и л:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, в крупном размере, изготовление и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

В начале августа 2018 года в дневное время, ФИО1 пришел на участок местности, расположенный в 10 метрах в северо-восточном направлении от домовладения по адресу: 

<

адрес>, где с целью незаконного приобретения, хранения наркотического средства – каннабиса (марихуаны), изготовления наркотического средства - гашишного масла для личного потребления, без цели сбыта, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, путем ручного сбора собрал с кустов растения конопля, в принесенную с собой сумку из-под муки, неустановленное количество верхушечных частей - листьев и соцветий, содержащих наркотическое средство – каннабис (марихуану), которые для просушивания оставил на пустыре за огородом домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где незаконно хранил до вечернего времени следующего дня. 

На следующий день, в вечернее время, в начале августа 2018 года, ФИО1 умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, без цели сбыта, заготовленное им наркотическое средство – каннабис (марихуану), перенес на территорию домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где незаконно хранил в сарае до 15 часов 26 ноября 2018 года - до момента обнаружения наркотического средства сотрудниками МО МВД России «Балейский».

После этого, в вечернее время, в начале августа 2018 года ФИО1, находясь в бане, расположенной на территории домовладения по адресу: 

<

адрес>, для личного потребления, без цели сбыта, по известной ему технологии, путем химической и термической обработки, изготовил из части незаконно приобретенного им наркотического средства – каннабиса (марихуаны), неустановленное количество наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), которое 

<

способ употребления >.

Кроме этого, в начале ноября 2018 года в дневное время, ФИО1 пришел на участок местности, расположенный в 10 метрах в северо-восточном направлении от домовладения по адресу: 

<

адрес>, где с целью незаконного приобретения, хранения наркотического средства – каннабиса (марихуаны), изготовления наркотического средства – гашишного масла для личного потребления, без цели сбыта, умышленно, осознавая, что незаконно приобретает наркотическое средство, путем ручного сбора нарвал с кустов растения конопля, в принесенную с собой сумку из-под муки, неустановленное количество верхушечных частей - листьев и соцветий растения конопля, содержащие наркотическое средство – каннабис (марихуану), которые перенес на территорию своего домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где незаконно хранил в сарае до 15 часов 26 ноября 2018 года – до момента обнаружения наркотического средства сотрудниками МО МВД России «Балейский». 

После этого, в вечернее время, в начале ноября 2018 года, ФИО1, находясь в бане, расположенной на территории домовладения по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное изготовление и хранение наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) в значительном размере, для личного потребления, без цели сбыта, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, незаконно, по известной ему технологии, путем химической и термической обработки, в нарушение законодательства Российской Федерации, изготовил из части незаконно приобретенного им наркотического средства – каннабиса (марихуаны), наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), которое сразу после этого, в вечернее время, в начале ноября 2018 года, перенес в сарай, расположенный на территории домовладения по адресу: 

<

адрес>, где незаконно хранил до 15 часов 26 ноября 2018 года – до момента обнаружения наркотического средства сотрудниками МО МВД России «Балейский».

26 ноября 2018 года, в период времени с 15 часов до 15 часов 25 минут, сотрудниками ГКОН МО МВД России «Балейский», в ходе проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в сарае, расположенном на территории домовладения, по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены, и изъяты в ходе осмотра места происшествия, в период времени с 17 часов 10 минут до 18 часов 15 минут: вещество растительного происхождения с характерным запахом конопли, 2 металлические миски, 9 фрагментов материи, 2 пластиковые бутылки с жидкостью темно-зеленого цвета, торцевая головка с наслоениями вещества темно-коричневого цвета.

Согласно заключению эксперта 

<

№> от 21 декабря 2018 года, семь растительных масс, представленных на экспертизу в мешке из тканного полимерного материала белого цвета с маркировкой: «КОРМОВАЯ СМЕСЬ», являются наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), массой 2124,3 граммов.

Представленная на экспертизу жидкость в полимерной бутылке с надписью на этикетке: «…Ангара-реактив…», содержит в своем составе наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), массой 0,666 граммов и наркотикосодержащие части растения Конопля, массой 0,561 граммов.

Представленная на экспертизу жидкость в полимерной бутылке с надписью на этикетке: «Растворитель 647 Ангара-реактив…500 мл», содержит в своем составе наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), массой 1,976 граммов и наркотикосодержащие части растения Конопля, массой 0,255 граммов.

В веществе растительного происхождения, представленном на экспертизу на лоскуте ткани, содержатся наркотикосодержащие части растения Конопля, массой 2,24 граммов.

В наслоениях на восьми лоскутах тканей имеются микрочастицы растительных элементов конопли, содержащие наркотическое средство – тетрагидроканнабиол в следовом количестве.

Представленное на экспертизу вещество, находящееся в металлической торцевой головке с маркировкой: «13 mm», массой 0,424 граммов, содержит в своем составе частицы табака и наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), массой 0,220 граммов.

В наслоениях на представленной металлической торцевой головке с маркировкой: «13 mm» содержится в следовом количестве, наркотическое средство – тетрагидроканнабиол. Тетрагидроканнабиол является наркотически активным компонентом конопли и наркотических средств, получаемых из конопли.

В наслоениях, на представленных на экспертизу объектах: металлической миске, металлическом ковше – содержится в следовом количестве наркотическое средство тетрагидроканнабиол. Тетрагидроканнабиол является наркотически активным компонентом конопли и наркотических средств, получаемых из конопли.

Таким образом, ФИО1 в начале августа 2018 года и в начале ноября 2018 года на участке местности, расположенном в 10 метрах в северо-восточном направлении от домовладения по адресу: 

<

адрес>, собрал верхушечные части растения конопля, то есть за два раза незаконно приобрел наркотическое средство – каннабис (марихуану), общей массой 2124,3 граммов, которое перенес в сарай, расположенный на территории указанного домовладения, где незаконно хранил без цели сбыта.

Кроме того, из части незаконно приобретенного им в начале ноября 2018 года наркотического средства – каннабиса (марихуаны), ФИО1 в начале ноября 2018 года изготовил наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), массой 2,862 граммов, которое незаконно хранил без цели сбыта для личного потребления в сарае по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>.

Данные наркотические средства – каннабис (марихуана), общей массой 2124,3 граммов и масло каннабиса (гашишное масло), массой 2,862 граммов 26 ноября 2018 года были изъяты у ФИО1 по месту его жительства сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия. 

Согласно Постановлению Правительства Рссийской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой 2124,3 граммов является крупным размером наркотического средства, находящегося в незаконном обороте, наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), массой 2,862 граммов является значительным размером наркотического средства находящегося в незаконном обороте.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в предъявленном ему обвинении, в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.2 УК РФ признал в полном объеме, суду показал, что в первой половине августа 2018 года, он у себя за огородом заготовил верхушечные части растения конопля, которые с целью просушивания разбросал за огородом. На следующий день он собрал заготовленную им коноплю, перенес ее в сарай, расположенный на территории домовладения по адресу: 

<

адрес>, где в этот же день, в вечернее время, в бане, расположенной на территории указанного домовладения, способом 

<

способ>, изготовил наркотическое средство масло каннабиса, которое 

<

способ употребления >.

После этого, в начале ноября 2018 года он на этом же месте за огородом снова заготовил коноплю, которую принес в сарай, расположенный на территории домовладения по адресу: 

<

адрес>, где тем же способом изготовил гашишное масло, которое 

<

способ употребления >. Заготовленная им в августе и в ноябре месяце 2018 года конопля, из которой он изготавливал гашишное масло, то есть «вторяки» была вся смешана. Вся эта конопля - «вторяки» в пакетах, а также миски, бутылки с жидкостью, образовавшейся при изготовлении гашишного масла, хранились в мешке, в бочке, в сарае. Наркотические средства он не выдал сотрудникам полиции, так как подумал, что они ничего не найдут. При обследовании у него дома присутствовали понятые 

<

Свидетель №1> и 

<

Свидетель №2>, с показаниями которых и свидетеля 

<

Свидетель №3>, он согласен. Торцовую головку он использовал для курения наркотического средства. Он два раза заготавливал дикорастущую коноплю и два раза изготавливал гашишное масло. Он уточняет, что первый раз он заготовил дикорастущую коноплю в начале августа 2018 года, и сразу же, практически из всей заготовленной конопли, изготовил гашишное масло. Заготовленной неиспользованной конопли, осталось немного. Изготовленное им в августе 2018 года гашишное масло он все употребил, поэтому второй раз, в начале ноября 2018 года, он снова заготовил за огородом дикорастущую коноплю. В этот же день, либо на следующий, в вечернее время, он в бане, 

<

способ>, изготовил гашишное масло, которое употреблял 

<

способ употребления >. Гашишное масло находилось в мисках, он 

<

способ>. Заготовленную им в ноябре 2018 года коноплю, для изготовления гашишного масла, он использовал всю. В пакетах, в мешке, в бочке, хранились «вторяки», использованная для изготовления гашишного масла конопля. В изъятых у него в двух бутылках, находилось, в одной бутылке жидкость, полученная при выпаривании конопли, которую он заготовил в ноябре 2018 года. Во второй бутылке были остатки растворителя с гашишным маслом, он промывал им миску, в которой замачивал коноплю, при изготовлении гашишного масла в ноябре 2018 года. В торцовой головке находились остатки гашишного масла, которое он туда положил с целью употребления, примерно за один день до обыска. Во всех пакетах, за исключением одного пакета хранились «вторяки», в одном пакете хранились остатки конопли, заготовленной в августе 2018 года. Вся конопля, заготовленная им в августе 2018 года и в ноябре 2018 года, хранилась в мешке, в бочке, но какую и когда он именно заготовил - в августе 2018 года или в ноябре 2018 года, он пояснить не может. Вся заготовленная им в августе 2018 года, и в ноябре 2018 года конопля, была одновременно изъята сотрудниками полиции 26 ноября 2018 года. Также 26 ноября 2018 года у него было изъято гашишное масло, изготовленное им в ноябре 2018 года. Гашишное масло, которое он изготовил из конопли, заготовленной им в августе 2018 года, он все выкурил, бутылки с остатками жидкости сжег. Изъятые у него миски, он использовал для изготовления наркотического средства и в августе, и в ноябре 2018 года. Торцовую головку он также использовал при употреблении наркотического средства и в августе и в ноябре 2018 года. Однако уточняет, что на момент изъятия у него наркотических средств сотрудниками полиции 26 ноября 2018 года, у него было изъято гашишное масло, изготовленное им в начале ноября 2018 года. Изготовленное им в начале августа 2018 года гашишное масло, он все выкурил, оно могло остаться только в следовом количестве на изъятых предметах. В настоящее время он наркотические средства не употребляет, в содеянном раскаивается.

Будучи допрошенным на предварительном следствии в качестве подозреваемого и обвиняемого, а также при проверке показаний, подсудимый ФИО1 в целом дал аналогичные показания, из которых следует, что 26 ноября 2018 года, в дневное время к нему домой приехали сотрудники полиции, и двое понятых - 

<

данные изъяты>. Сотрудники полиции ему и понятым зачитали постановление о производстве ОРМ «Обследование» в надворных постройках по месту его жительства. Он также прочитал постановление и подписал его. После этого сотрудники полиции, в присутствии понятых разъяснили ему право добровольной выдачи запрещенных предметов: наркотиков, оружия, боеприпасов. Он пояснил, что у него ничего запрещенного нет, хотя знал, что в сарае у него хранится наркотическое вещество, однако подумал, что его не найдут. 

После этого, в ходе обследования, сотрудники полиции вместе с ним и с понятыми зашли в сарай, где стояла открытая металлическая бочка, в которой сотрудники обнаружили мешок с заготовленной им коноплей, там же обнаружили бутылки с остатками растворителя, миски, в которых он готовил наркотическое средство - «химку», лоскуты ткани, при помощи которых он готовил наркотическое средство. В этом же сарае, в другой бочке сотрудники обнаружили торцевую головку, которую он использовал в «бульбуляторе». После этого вызвали участкового уполномоченного, который заполнил протокол и все обнаруженное изъял.

Ранее, в период с августа 2018 года по ноябрь 2018 года он периодически употреблял наркотическое средство – «химку», для того чтобы расслабиться и снять стресс после скандалов, которые происходили у него дома. Всего он заготавливал коноплю два раза, в августе и в ноябре 2018 года.

Примерно в начале августа 2018 года за огородом на пустыре, он нарвал верхушечные части растения конопля, которую там же разложил и просушил. На следующий день, в начале августа 2018 года, в вечернее время, когда было уже темно, он собрал подсушенные верхушечные части растения конопля, и в сумке из-под муки принес в баню, где 

<

способ> изготовленное наркотическое средство – «химку» употреблял путем смешивания с табаком и курения. Оставшуюся растительную массу и полученное наркотическое средство, он хранил в сарае, на территории домовладения.

После этого, примерно в начале ноября 2018 года он опять на том же пустыре за огородом, заготовил верхушечные части растения конопля, которую принес на территорию своего домовладения, в сарай, где хранил. В вечернее время в ноябре 2018 года он из заготовленной им конопли, тем же способом, и в той же посуде, изготовил «химку». Посуду, в которой готовил «химку», «вторяки», а также остатки сухой конопли, которую он заготовил в августе и в ноябре 2018 года он хранил в бочке, в сарае (л.д.70-73, 76-84, 100-102).

Оглашенные показания подсудимый ФИО1 подтвердил, и, уточняя обстоятельства совершенного им преступления, пояснил, что в сарае находилось две бочки. В одной бочке в мешке хранились остатки конопли, заготовленной им в августе 2018 года и в ноябре 2018 года, а также использованная при изготовлении гашишного масла в августе и в ноябре 2018 года конопля - «вторяки». В этой же бочке также хранились бутылки с жидкостью и миски. Во второй бочке лежала торцовая головка. Все это у него было изъято 26 ноября 2018 года. Изъятое наркотическо средство – марихуана, была им заготовлена и в августе и в ноябре 2018 года. Гашишное масло, которое находилось в мисках, бутылках и торцовой головке, изъятое у него 26 ноября 2018 года, было изготовлено им в ноябре 2018 года. Гашишное масло, которое он изготовил в августе 2018 года, он все выкурил. 

Помимо признания подсудимым ФИО1 своей вины в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.2 УК РФ, его виновность в ходе судебного следствия полностью доказана, и подтверждается следующими доказательствами:

Показаниями свидетеля 

<

Свидетель №3> в судебном заседании, где свидетель показал, что 26 ноября 2018 года на основании распоряжения начальника МО МВД России «Балейский», в связи с поступившей оперативной информацией о том, что ФИО1 занимается хранением наркотических средств, с участием понятых было проведено гласное обследование надворных построек ФИО1, расположенных на территории его домовладения, где в сарае, в бочке, было обнаружено вещество растительного происхождения, миски с наслоениями, бутылки с веществом, лоскуты ткани, о чем было сообщено в дежурную часть пункта полиции по Шелопугинскому району. Перед обследованием ФИО1 предлагали добровольно выдать запрещенные предметы и вещества, на что он пояснил, что у него запрещенных предметов, наркотических средств не имеется. После обнаружения вещества растительного происхождения и указанных предметов, ФИО1 пояснил, что растительное вещество – конопля, принадлежит ему, заготавливал он ее два раза за огородом. Растительное вещество находилось в нескольких пакетах, в основном было использованное, с запахом растворителя. Какое вещество и когда было заготовлено, ФИО1 не пояснил, определить это также не представилось возможным. После этого сотрудник полиции 

<

ФИО> осмотрел место происшествия и изъял обнаруженные: вещество растительного происхождения, миски, бутылки с жидкостью, лоскуты ткани. Также в сарае была обнаружена и изъята торцовая головка с остатками наркотического средства, которая использовалась для его употребления. 

Показаниями свидетеля 

<

Свидетель №4> на предварительном следствии, из которых следует, что 26 ноября 2018 года им, совместно с о/у ГКОН 

<

Свидетель №3> на основании распоряжения 

<

№> от 26.11.2018 года о проведении гласного ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», было проведено обследование надворных построек по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, в связи с поступившей оперативной информацией о том, что ФИО1 занимается хранением и употреблением наркотических средств каннабисной группы. ФИО1 в присутствии понятых, было предъявлено распоряжение, разъяснены его права, понятым также были разъяснены их права. После этого ФИО1 было предложено добровольно выдать запрещенные предметы: оружие, наркотики, боеприпасы. ФИО1 ознакомился с распоряжением, поставил в нем свою подпись и пояснил, что добровольно ему выдать нечего, ничего запрещенного у него не хранится. При осмотре надворных построек, в бочке, в сарае, расположенном на территории домовладения ФИО1, было обнаружено растительное вещество внешне схожее с частями растения конопля. Кроме этого, были обнаружены две металлические миски с наслоениями вещества, пластиковые бутылки из-под растворителя, с жидкостью зеленого цвета, лоскуты ткани. ФИО1 пояснил, что обнаруженное вещество растительного происхождения является коноплей, которую он заготовил для личного потребления на пустыре, за своим огородом, растворитель и миски использовал для изготовления наркотического вещества – «химки». 

<

Свидетель №3> позвонил в дежурную часть ПП по Шелопугинскому району и сообщил о том, что в ходе проведения ОРМ у ФИО1 обнаружено растительное вещество внешне схожее с частями растения конопля. После этого, к дому ФИО1 приехал УУП ПП по Шелопугинскому району 

<

ФИО>, который произвел изъятие обнаруженного вещества растительного происхождения и предметов, которые были обнаружены в надворных постройках по месту жительства ФИО1 (л.д.51-53). 

Показаниями свидетелей 

<

Свидетель №1> и 

<

Свидетель №2>, которые суду показали, что ФИО1 проживает на 

<

адрес> Осенью 2018 года они принимали участие в качестве понятых при обследовании надворных построек у ФИО1 Сначала ФИО1 предложили добровольно выдать наркотические средства, на что он ответил, что таковых у него не имеется. После этого в ходе обследования, у ФИО1 в сарае, в бочке обнаружили пакеты с веществом растительного происхождения, схожим с коноплей, две миски, фрагменты материи, две пластиковые бутылки и торцовую головку. ФИО1 пояснил, что все это принадлежит ему. Обнаруженное растительное вещество и предметы были в их присутствии упакованы и изъяты. ФИО1 они характеризуют в целом положительно. В 

<

адрес> их семья приехала в 2014 году. Жалоб, заявлений на ФИО1 не поступало. По характеру он спокойный, занимается временными заработками, на иждивении имеет четверых детей.

Аналогичными показаниями свидетелей 

<

Свидетель №1> и 

<

Свидетель №2> на предварительном следствии, где свидетели показали, что 26 ноября 2018 года в дневное время, они были приглашены сотрудниками полиции в качестве понятых для проведения обследования в надворных постройках по адресу: 

<

адрес> ФИО1 По приезду на место, сотрудники полиции ознакомили их и ФИО1 с распоряжением, где они поставили свои подписи. Затем сотрудники полиции зачитали им и ФИО1 их права. После этого сотрудники полиции предложили ФИО1 добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, а именно оружие, наркотики, на что он сказал, что у него ничего этого нет. После этого, в ходе обследования, сотрудники полиции в сарае у ФИО1, обнаружили полиэтиленовые пакеты с веществом растительного происхождения по внешним признакам схожим с растением конопля. Также в сарае были обнаружены лоскуты ткани, металлические миски и пластиковые бутылки из-под растворителя, в которых была жидкость зеленого цвета. На вопрос сотрудника полиции, ФИО1 пояснил, что это конопля, которую он заготовил для личного употребления. Также ФИО1 пояснил, что в металлических мисках он изготавливал наркотическое средство для личного потребления. После этого сотрудники полиции составили документы, и вызвали на место участкового уполномоченного полиции, который составил протокол, и изъял у ФИО1 пакеты с веществом растительного происхождения, лоскуты ткани, миски, бутылки (л.д.89-90, 91-92). 

Оглашенные показания свидетели 

<

Свидетель №1> и 

<

Свидетель №2> подтвердили, суду дополнили, что они принимали участие в качестве понятых при обследовании построек у ФИО1 сотрудниками полиции 

<

адрес>, и в ходе осмотра места происшествия сотрудником полиции 

<

ФИО> 

Виновность ФИО1 подтверждается и другими доказательствами, которые согласуются с показаниями подсудимого и свидетелей, а именно:

Рапортом о/у ГКОН МО МВД России «Балейский» 

<

Свидетель №3> о том, что 26 ноября 2018 года в ходе ОРМ «Обследование», по адресу: 

<

адрес>, у ФИО1 было обнаружено вещество растительного происхождения по внешним признакам схожее с растением конопля (л.д.3).

Протоколом гласного оперативно-розыскного мероприятия от 26.11.2018 года, из которого следует, что 26 ноября 2018 года в ходе ОРМ «Обследование» у ФИО1, проживающего по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены: вещество растительного происхождения с характерным запахом конопли, 2 металлические миски, 9 фрагментов материи, 2 пластиковые бутылки с жидкостью темно-зеленого цвета, торцевая головка с наслоениями вещества темно-коричневого цвета (л.д.9-11).

Протоколом осмотра места происшествия от 26.11.2018 года, из которого следует, что по адресу: 

<

адрес> были изъяты: пакеты с веществом растительного происхождения с характерным запахом конопли, 2 металлические емкости, 9 фрагментов материи, 2 пластиковые бутылки с жидкостью темно - зеленого цвета, металлическая торцевая головка с наслоениями вещества темно-коричневого цвета (л.д. 12-15).

Заключением эксперта 

<

№> от 21.12.2018 года, которым установлено, что семь растительных масс, представленных на экспертизу в мешке из тканного полимерного материала белого цвета с маркировкой: «КОРМОВАЯ СМЕСЬ», являются наркотическим средством – каннабисом (марихуаной). Масса наркотического средства каннабиса (марихуаны), представленного на экспертизу, составляет 2124,3 г.

Представленная на экспертизу жидкость в полимерной бутылке с надписью на этикетке: «…Ангара-реактив…», содержит в своем составе наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), массой 0,666 г. и наркотикосодержащие части растения Конопля (части растения рода Cannabis), массой 0,561 г.

Представленная на экспертизу жидкость в полимерной бутылке с надписью на этикетке: «Растворитель 647 Ангара-реактив…500 мл», содержит в своем составе наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), массой 1,976 г. и наркотикосодержащие части растения Конопля (части растения рода Cannabis), массой 0,255 г.

В веществе растительного происхождения, представленном на экспертизу на лоскуте ткани, содержатся наркотикосодержащие части растения Конопля (части растения рода Cannabis), массой 2,24 г.

В наслоениях на восьми лоскутах тканей имеются микрочастицы растительных элементов конопли, содержащие наркотическое средство – тетрагидроканнабиол в следовом количестве.

Представленное на экспертизу вещество, находящееся в металлической торцевой головке с маркировкой: «13 mm», массой 0,424 г., содержит в своем составе частицы табака и наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), масса которого составляет 0,220 г.

В наслоениях на представленной металлической торцевой головке с маркировкой: «13 mm» содержится в следовом количестве, наркотическое средство – тетрагидроканнабиол. Тетрагидроканнабиол является наркотически активным компонентом конопли и наркотических средств, получаемых из конопли.

В наслоениях на представленных на экспертизу объектах: металлической миске, металлическом ковше – содержится в следовом количестве, наркотическое средство тетрагидроканнабиол. Тетрагидроканнабиол является наркотически активным компонентом конопли и наркотических средств, получаемых из конопли (л.д.41-46).

Протоколом осмотра места происшествия от 26.11.2018 года, которым у ФИО1 на марлевый тампон изъяты смывы с кистей рук (л.д. 16-20).

Заключением эксперта 

<

№> от 30.12.2018 года, которым установлено, что в наслоениях вещества на ватном диске – смывах с кистей рук ФИО1 содержится наркотическое средство – тетрагидроканнабиол в следовых количествах. Наличие наркотического средства тетрагидроканнабиола свидетельствует о контактном взаимодействии с наркотическими средствами, получаемыми из конопли (л.д. 36-37).

Протоколом осмотра места происшествия, из которого следует, что на участке местности, расположенной в 10 метрах в северо-восточном направлении от усадьбы 

<

адрес>, имеются стебли травы, по внешним признакам схожей с дикорастущей коноплей (л.д.85-88).

Протоколом осмотра предметов, изъятых в сарае у ФИО1 по месту его жительства: 6 пакетов и мешка, с веществом из измельченных частей растений, 2 пластиковых бутылок с жидкостью темно-зеленого цвета, миска из металла серебристого цвета, ковша из металла серебристого цвета, пакета с 9 лоскутами ткани, металлической торцевой головки, смывов и другими (л.д.57-61). 

Проанализировав и оценив исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о том, что ФИО1 виновен в незаконных приобретении и хранении без цели сбыта наркотического средства – каннабиса (марихуаны), массой 2124,3 граммов в крупном размере, изготовлении и хранении без цели сбыта наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), массой 2,862 граммов в значительном размере.

Судом установлено, что ФИО1, действуя умышленно, в начале августа 2018 года и в начале ноября 2018 года на участке местности, расположенном в 10 метрах в северо-восточном направлении от домовладения по адресу: 

<

адрес>, с целью приобретения, хранения и изготовления наркотического средства, собрал верхушечные части растения конопля, то есть за два раза незаконно приобрел наркотическое средство – каннабис (марихуану), общей массой 2124,3 граммов, которое перенес в сарай, расположенный на территории указанного домовладения, где незаконно хранил без цели сбыта.

После этого, из части незаконно приобретенного им в начале ноября 2018 года наркотического средства – каннабиса (марихуаны), ФИО1 в начале ноября 2018 года изготовил наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), массой 2,862 граммов, которое незаконно хранил без цели сбыта для личного потребления в сарае по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>.

Данные наркотические средства – каннабис (марихуана), общей массой 2124,3 граммов и масло каннабиса (гашишное масло), массой 2,862 граммов, 26 ноября 2018 года были изъяты у ФИО1 по месту его жительства сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия. 

Виновность ФИО1 в инкриминируемом ему деянии, полностью установлена и доказана приведенными в приговоре показаниями свидетелей 

<

Свидетель №1> и 

<

Свидетель №2>, присутствующих в качестве понятых, сначала при проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия – обследование в надворных постройках у ФИО1, а затем в ходе осмотра места происшествия, которым были изъяты наркотические средства: каннабис (марихуана), массой 2124,3 граммов, что является крупным размером и масло каннабиса (гашишное масло), массой 2,862 граммов, что является значительным размером; показаниями свидетелей 

<

Свидетель №3> и 

<

Свидетель №4> – сотрудников правоохранительных органов, проводивших гласное обследование у ФИО1, а также признательными показаниями самого подсудимого ФИО1, данными как в судебном заседании, так и на предварительном следствии, и исследованными в судебном заседании письменными доказательствами, в том числе объективными данными: протоколом осмотра места происшествия, которым в сарае по месту жительства ФИО1 были изъяты наркотические средства: каннабис (марихуана) и масло каннабиса (гашишное масло), заключением эксперта о весе наркотических средств, протоколом осмотра участка местности, где ФИО1 заготовил наркотическое средство и другими.

Каких-либо оснований для признания доказательств недопустимыми, суд не усматривает. Все доказательства по уголовному делу добыты с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, и достаточны для правильного разрешения дела.

Достоверность показаний свидетелей 

<

Свидетель №3>, 

<

Свидетель №4>, 

<

Свидетель №1> и 

<

Свидетель №2> о ходе проведения гласного обследования у ФИО1 и обстоятельствах изъятия у него наркотических средств в ходе осмотра места происшествия, у суда сомнений не вызывает, поскольку они согласуются между собой, соответствуют содержанию самого протокола данного следственного действия и подтверждаются другими доказательствами по делу. 

Каких-либо сведений о заинтересованности названных свидетелей при даче показаний, как на предварительном следствии, так и в судебном заседании, оснований для оговора ими подсудимого, равно как и существенных противоречий в их показаниях по обстоятельствам дела, ставящих их под сомнение, которые повлияли бы на выводы суда о виновности подсудимого, судом не установлено. 

Кроме того, показания названных свидетелей идентичны, они говорят об одних и тех же обстоятельствах проведения гласного обследования в сарае у ФИО1 и осмотра места происшествия, что объективно подтверждает их достоверность. 

Кроме того, приведенные в приговоре показания самого подсудимого ФИО1 также согласуются с протоколами осмотров мест происшествия, с заключениями экспертов, а также с показаниями свидетелей 

<

Свидетель №1> и 

<

Свидетель №2>, принимавших непосредственное участие в качестве понятых в изъятии наркотических средств у ФИО1, и свидетелей 

<

Свидетель №3> и 

<

Свидетель №4>, проводивших гласное обследование у подсудимого, которое проведено в соответствии с требованиями Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» и УПК РФ.

Вместе с тем, суд уточняет в обвинении ФИО1, что в начале августа 2018 года и в начале ноября 2018 года на участке местности, расположенном в 10 метрах в северо-восточном направлении от домовладения по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 собрал верхушечные части растения конопля, то есть за два раза незаконно приобрел наркотическое средство – каннабис (марихуану), общей массой 2124,3 граммов, которое перенес в сарай, расположенный на территории указанного домовладения, где незаконно хранил без цели сбыта до 26 ноября 2018 года.

Кроме этого, суд уточняет в обвинении ФИО1, что из части незаконно приобретенного им в начале ноября 2018 года наркотического средства – каннабиса (марихуаны), ФИО1 в начале ноября 2018 года изготовил наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), массой 2,862 граммов, которое незаконно хранил без цели сбыта для личного потребления в сарае по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес> до 26 ноября 2018 года.

Суд считает, что в соответствии с правилами ч.2 ст.252 УПК РФ, уточнение указанного недостатка обвинительного заключения, не ухудшает положения подсудимого, не нарушает его право на защиту, не препятствует судебному разрешению дела по существу, и не исключает возможность судебного разбирательства по указанному обвинению, поскольку в обвинительном заключении указаны существо обвинения по ч.2 ст.228 УК РФ, место совершения преступления, установленные следствием квалифицирующие признаки деяния, действия подсудимого по незаконному обороту наркотических средств: каннабиса (марихуаны), массой 2124,3 граммов и масла каннабиса (гашишного масла), массой 2,862 граммов, изъятых сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия 26 ноября 2018 года в сарае, расположенном на территории домовладения, по адресу: 

<

адрес>.

Кроме этого, в связи с уточнением обвинения, суд исключает из обвинения ФИО1 приобретение им в начале августа 2018 года наркотического средства – каннабиса (марихуаны), массой 2124,3 граммов, а также изготовление им в начале августа 2018 года масла каннабиса, массой 2,862 граммов, поскольку как следует из материалов уголовного дела и установлено судом, наркотическо средство – каннабис (марихуану), массой 2124, 3 граммов, ФИО1 приобрел за два раза в начале августа 2018 года и в начале ноября 2018 года, наркотическое средство - масло каннбиса (гашишное масло), массой 2,862 граммов, ФИО1 изготовил в начале ноября 2018 года. 

При таких обстоятельствах, на основании приведенных в приговоре, полученных в установленном законом порядке, достаточных для правильного разрешения дела и согласующихся между собой доказательств, их всестороннего анализа и оценки, суд признает ФИО1 полностью виновным в совершении вышеуказанного преступления, и квалифицирует его действия по ст.228 ч.2 УК РФ, так как он совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере, изготовление и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

Учитывая обстоятельства совершенного преступления, личность подсудимого, характеризующий материал на виновного, а также его поведение в ходе судебного разбирательства, не вызывающее у суда сомнения в его психической полноценности, суд признает ФИО1 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности, за содеянное

При решении вопроса о назначении наказания виновному ФИО1, суд в соответствии со ст.ст. 60-63 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, и отсутствие отягчающих обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, а также иные обстоятельства дела, наряду с данными о личности подсудимого.

С учетом категории преступления, формы вины и объекта посягательства, суд относит деяние, совершенное подсудимым к умышленным тяжким преступлениям, направленным против здоровья населения и общественной нравственности.

Как личность подсудимый ФИО1 по месту жительства и пунктом полиции по Шелопугинскому району характеризуется в целом положительно, женат, на иждивении имеет 4 малолетних детей и беременную супругу, заявлений и жалоб на его поведение от населения не поступало, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, постоянного места работы не имеет, в качестве безработного не зарегистрирован, калымит, ранее не судим (л.д. 103-106, 107, 110-112, 114, 116, 119, 120, 121, 123, 124-125, 126, 127, 128, 129).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, суд в соответствии с п. «и» ч.1 и ч.2 ст.61 УК РФ признает: активное способствование расследованию преступления, выразившееся в даче признательных показаний об обстоятельствах преступления, в том числе с выходом на место происшествия, а также полное признание вины и чистосердечное раскаяние в содеянном, совершение преступления впервые, наличие на иждивении четверых малолетних детей и беременной супруги. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, судом не установлено. 

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую (ст.15 ч.6 УК РФ), суд не усматривает. 

Руководствуясь принципами справедливости и гуманизма, принимая во внимание общественную опасность совершенного преступления, которое относится к категории тяжких, и все обстоятельства по делу, суд считает справедливым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы.

Вместе с тем, учитывая личность виновного и характеризующий материал на подсудимого, который свидетельствует о том, что ФИО1 не представляет собой повышенной социальной опасности, требующей его изоляции от общества, обстоятельства, смягчающие наказание подсудимого и отсутствие отягчающих обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд приходит к выводу о том, что исправление ФИО1 возможно без реального отбытия наказания, с применением ст.73 УК РФ, с возложением на него определенных обязанностей, предусмотренных ч.5 ст.73 УК РФ.

Дополнительное наказание суд считает возможным ФИО1 не назначать, поскольку полагает, что исправление подсудимого и достижение целей наказания, возможно при назначении основного вида наказания.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, отсутствие исключительных обстоятельств, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного, суд не находит оснований для применения к ФИО1 положений ст.64 УК РФ.

Учитывая, что у ФИО1 имеется смягчающее обстоятельство, предусмотренное п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, а обстоятельств, отягчающих наказание нет, суд назначает подсудимому наказание с учетом требований ч.1 ст.62 УК РФ.

Разрешая судьбу вещественных доказательств в соответствии со ст.81 УПК РФ, суд считает необходимым, изъятые по делу и признанные вещественными доказательствами: мешок, 6 пакетов и мешок с веществом растительного происхождения, 2 пластиковые бутылки с жидкостью, миску, ковш, пакет с 9 лоскутами ткани, торцовую головку, смывы, находящиеся на хранении в камере вещественных доказательств пункта полиции по Шелопугинскому району – уничтожить.

Процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвоката Каширина С.С. в размере 6750 рублей, суд, с учетом имущественной несостоятельности подсудимого, считает необходимым возместить за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.2 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на – 3 (три) года.

На основании ст.73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание считать условным, с испытательным сроком в 2 (два) года, в течение которого условно осужденный должен доказать свое исправление.

В соответствии со ст.73 ч.5 УК РФ возложить на ФИО1 исполнение следующих обязанностей: встать на учет в специализированный государственный орган, ведающий исправлением осужденных, один раз в месяц являться туда для регистрации, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа.

Контроль за поведением условно осужденного ФИО1 возложить на Сретенский межмуниципальный филиал ФКУ УИИ УФСИН России по Забайкальскому краю.

Избранную в отношении ФИО1 меру пресечения – подписку о невыезде – по вступлении приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства: мешок, 6 пакетов и мешок с веществом растительного происхождения, 2 пластиковые бутылки с жидкостью, миску, ковш, пакет с 9 лоскутами ткани, торцовую головку, смывы, находящиеся на хранении в камере вещественных доказательств пункта полиции по Шелопугинскому району – уничтожить.

Процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвоката Каширина С.С. в размере 6750 рублей возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Забайкальский краевой суд через Шелопугинский районный суд в течение десяти суток со дня провозглашения приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: А.Ю. Миронова 

Копия верна: А.Ю. Миронова